quoniam Dominus iudex est et non est apud illum gloria personae. Non accipiet Dominus personam in pauperem, et precationem laesi exaudiet. Non despiciet preces pupilli, nec uiduae, si effundat loquellam gemitus. Nonne lacrima ad maxillam descendit, et exclamatio a maxilla ascendit propter illud quod descendit super illum? (Eccli 35,6-18) *Et post IV uersus*: Oratio humilij[150]antis se in nubes penetrabit (Eccli 35,21).

Et aliquanto post: Cum uiro sancto adsiduus esto, quemcumque cognoueris obseruantem timorem Dei, cuius anima est secundum animam tuam (Eccli 37,15-16). *Et post V uersus*: Et in his omnibus deprecare Altissimum, ut dirigat in ueritate uiam tuam (Eccli 37,19). *Et post uersus XXI*: Fili, in uita tua tempta animam tuam, et si fuerit nequam, non des illi potestatem. Non enim omnibus omnia expediunt, et non omni animae omne genus placet. Noli audis esse in omni epulatione et non te effundas super omnem escam (Eccli 37,30-32).

Et post IV uersus: Honora medicum propter necessitatem: etenim illum creauit Altissimus. A Deo est medella, et a rege accipiet donationem. Disciplina medici exaltabit caput ipsius, et in conspe[968]ctu magnorum conlaudabitur. Altissimus creauit de terra medicinam, et uir pru-

¹⁵³ La Vulgata (Eccli 35,18) ofrece otra lectura: *Nonne lacrymae uiduae ad maxillam descendunt et exclamatio eius super deducentem eas*: «¿Acaso las lágrimas de la viuda no descienden por sus mejillas y su lamento se eleva contra quien las provocó?»

zó con un leño el agua amarga para dar a conocer a los hombres sus poderes?¹⁵⁴ El Altísimo concedió al hombre esta ciencia para que se le honrase en sus maravillas. Curando con las medicinas mitigó¹⁵⁵ el dolor de los hombres» (Eccli 38, 1-7). *Cuatro versículos más adelante*: «Hijo mío, en tu enfermedad no desesperes¹⁵⁶, sino suplica al Señor y El te curará. Aléjate del pecado, domina tus manos y limpia tu corazón de toda maldad» (Eccli 38,9-10). *Un versículo después*: «Ofrece una pingüe oblación y haz participar de ella al médico, pues también a él lo creó Dios: que no esté lejos de ti, porque su ayuda es necesaria. Hay ocasiones en que depositas tu suerte en sus manos. También ellos suplicarán al Señor, para que procure el alivio a sus enfermos y la curación mediante su diagnóstico» (Eccli 38,11-14). *Un versículo después*: «Hijo mío, derrama lágrimas por el difunto y comienza a llorar como si hubieras sufrido cosas terribles. Entierra su cuerpo como conviene y no dejes de darle sepultura. Por tan amarga pérdida lleva luto por él durante un día, y consuélate de la tristeza» (Eccli 38,16-17). «Pues a partir de la tristeza se apresura a llegar la muerte, y consume el vigor: la tristeza del corazón abate el coraje» (Eccli 38,19). *Un versículo después*: «La sabiduría del escriba se incrementa en los períodos